
GOBIERNO DE CHILE 
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 

ESCOLAR Y BECAS 

 

ASIGNA, ORDENA PAGO, ESTADOS DE 

EXCEPCIÓN Y SUPRIME ESTUDIANTES Y 

ORDENA PAGO COMPONENTE DE 

ARANCEL A INSTITUCIONES DE 

EDUCACIÓN SUPERIOR DE BECA DE 

APOYO AL NORTE GRANDE Y CERROS DE 

VALPARAÍSO DEL SEGUNDO SEMESTRE 

AÑO 2017, CON CARGO A LA ASIGNACIÓN 

PRESUPUESTARIA: 09.09.03.24.01.268 

 

t pUXILJO 6,0 

RESOLUCIONES o 
TRAMITADAS Oc  

O 
2 2 MAR 2018 	5' 

lb OFICINA DE PARTES ni 

P * 

 

 

  

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 3.308 

       

SANTIAGO, 27 DE DICIEMBRE DE 2017 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Supremo de Educación N° 5.311, 

de 1968 que aprueba el reglamento general de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180, de 

1973, que declara en receso el consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secretario 

General; en la ley N° 20.981 de presupuestos para el sector público del año 2017; en la 

resolución exenta N° 107, del año 2015 y sus modificaciones, que establece normas que 

regulan la Beca de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso, de la Junta de Auxilio 

Escolar; en la resolución exenta N° 2.120, de 21 de octubre de 2016, que aprueba Manual 

de Procedimientos Beca de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso año 2017; en la 

resolución exenta N° 1.065, de 3 de mayo de 2017, que asigna, ordena pago, estados de 

excepción y suprime Beca de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso primer 

semestre 2017; en el Decreto Exento del Ministerio de Educación N° 1.106 que establece 

el orden de subrogancia del Secretario General de JUNAEB; y en la Resolución N° 1.600 

de 2008 de Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del trámite 

de toma de razón. 

CONSIDERANDO: 



Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, en adelante JUNAEB, en cumplimiento de sus objetivos institucionales establecidos 

en su Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y 

económica para los escolares del país, conducentes a hacer efectiva la igualdad de 

oportunidades ante la educación, entre los cuales se encuentra el Programa de Becas de 

Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso. 

Que, la Ley N° 20.981, de presupuestos del 

sector público para el año 2017, en la partida 09, capítulo 09, programa 03, subtítulo 24, 

ítem 01 asignación 268, glosa N° 14, considera la suma de M$ 3.130.493 para financiar 

Becas de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso. 

Que, de conformidad con lo dispuesto en la 

ley de presupuestos antes citada, los recursos financieros se ejecutan según lo dispuesto 

en la resolución exenta N° 107, de 2015 de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, y 

sus modificaciones, debidamente visadas por la Dirección de Presupuesto, en la cual se 

establecen las características, condiciones, montos de los beneficios, modalidades de 

operación, número de beneficiarios, y todo otro elemento necesario para el funcionamiento 

de esta beca. 

Que, mediante la resolución exenta N° 12, 

de fecha 5 de enero de 2017, JUNAEB procedió a modificar el artículo 2° de la resolución 

citada en el considerando precedente, fijando un presupuesto de M$ 3.130.493, para una 

cobertura de 1.300 becas. 

Que, mediante resolución exenta N° 1065 

de 3 de mayo de 2017, este Servicio procedió a asignar la beca en comento a 445 

estudiantes renovantes y 37 estudiantes postulantes y que, mediante resolución exenta N° 

1.815 de julio de 2017 se procedió a asignar la beca a 15 estudiantes, respecto de los 

cuales se verificó el cumplimiento de los requisitos exigidos en la normativa a la que aluden 

los considerandos precedentes. 

Que, el Título IV del Manual de 

Procedimientos de las becas de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso, (aprobado 

mediante la resolución exenta N° 2.120, de 21 de octubre de 2016), denominado 

"Disposiciones Generales", subtítulo 4.3 de nombre "Apelación", establece el procedimiento 

y plazos para que los estudiantes a los que no se les asignó el beneficio, puedan ejercer la 

facultad que les asiste a apelar a esta decisión-. 



Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, en adelante JUNAEB, en cumplimiento de sus objetivos institucionales establecidos 

en su Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y 

económica para los escolares del país, conducentes a hacer efectiva la igualdad de 

oportunidades ante la educación, entre los cuales se encuentra el Programa de Becas de 

Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso. 

Que, la Ley N° 20.981, de presupuestos del 

sector público para el año 2017, en la partida 09, capítulo 09, programa 03, subtítulo 24, 

ítem 01 asignación 268, glosa N° 14, considera la suma de M$ 3.130.493 para financiar 

Becas de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso. 

Que, de conformidad con lo dispuesto en la 

ley de presupuestos antes citada, los recursos financieros se ejecutan según lo dispuesto 

en la resolución exenta N° 107, de 2015 de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, y 

sus modificaciones, debidamente visadas por la Dirección de Presupuesto, en la cual se 

establecen las características, condiciones, montos de los beneficios, modalidades de 

operación, número de beneficiarios, y todo otro elemento necesario para el funcionamiento 

de esta beca. 

Que, mediante la resolución exenta N° 12, 

de fecha 5 de enero de 2017, JUNAEB procedió a modificar el artículo 2° de la resolución 

citada en el considerando precedente, fijando un presupuesto de M$ 3.130.493, para una 

cobertura de 1.300 becas. 

Que, mediante resolución exenta N° 1065 

de 3 de mayo de 2017, este Servicio procedió a asignar la beca en comento a 445 

estudiantes renovantes y 37 estudiantes postulantes y que, mediante resolución exenta N° 

1.815 de julio de 2017 se procedió a asignar la beca a 15 estudiantes, respecto de los 

cuales se verificó el cumplimiento de los requisitos exigidos en la normativa a la que aluden 

los considerandos precedentes. 

Que, el Título IV del Manual de 

Procedimientos de las becas de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso, (aprobado 

mediante la resolución exenta N° 2.120, de 21 de octubre de 2016), denominado 

"Disposiciones Generales", subtítulo 4.3 de nombre "Apelación", establece el procedimiento 

y plazos para que los estudiantes a los que no se les asignó el beneficio, puedan ejercer la 

facultad que les asiste a apelar a esta decisión-. 



 

3) 61 estudiantes suprimen la beca debido al incumplimiento de requisitos para la 

obtención de esta. 

4) 4 estudiantes realizan suspensión para el segundo semestre 2017 de la beca. 

 

 

10.- Que, asimismo, y de acuerdo a lo 

establecido la Circular de JUNAEB N° 4 de 2017, que establece Calendario Primer 

Semestre Gestión de Pagos Becas 2017; la referida Comisión Técnica concluye distribuir 

la suma de la primera cuota del componente de arancel a 36 instituciones de educación 

superior individualizados en el considerando precedente de este acto administrativo- 

cursan sus estudios regulares (conforme consta en el “Acta de Asignación segundo 

semestre Beca Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso” de fecha 12 de diciembre 

de 2017). 

 

 

RESUELVO: 
 

 
ARTÍCULO  1º.- ASÍGNESE Y PÁGUESE 

Beca de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso del primer semestre 2017, a 11 

estudiantes que cumplen con los requisitos contemplados en la resolución exenta N° 107 

de 2015, y sus modificaciones; de conformidad al Acta de Asignación Beca de Apoyo al 

Norte Grande y Cerros de Valparaíso, de fecha 12 de diciembre de 2017; los cuales se 

individualizan a continuación: 

 

NO. NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNOS MODALIDAD 

1 CRISTIAN LEONARDO FUENTES ZULETA RENOVANTE 
2 VALESKA KAROLINA SEGOVIA PORTILLA RENOVANTE 
3 FABIÁN LUIS ARNES MARRE RENOVANTE 
4 MAURICIO ANDRÉS CORTÉS DÍAZ RENOVANTE 
5 FELIPE EDUARDO PÉREZ CASTAÑEDA RENOVANTE 
6 PRISCILA ANTONELLA VERGARA SALAZAR RENOVANTE 
7 BÁRBARA MARIANA TAPIA CAMPILLAY RENOVANTE 
8 LESTER NICOLÁS ÁVILA VÉLIZ RENOVANTE 
9 FRANCISCA JAVIERA ARAVENA PATIÑO POSTULANTE 

10 VANESSA SOLEDAD BORDONES GAETE POSTULANTE 
11 ELIZABETH DANIELA  PIZARRO CARVAJAL POSTULANTE 

 

ARTÍCULO  2º.- REGULARÍCESE renovación 

segundo semestre 2017 de la Beca de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso, a 

429 estudiantes que cumplen con los requisitos contemplados en la resolución exenta N° 

107 de 2015, y sus modificaciones; de conformidad al Acta de Asignación Beca de Apoyo 



 

al Norte Grande y Cerros de Valparaíso, de fecha 25 de julio de 2017.; los cuales se 

individualizan a continuación: 

 

NO. NOMBRES APP APM MODALIDAD 
1 ANDRÉS ANTONIO PORTIÑO GAJARDO RENOVANTE 
2 MAKARENA FERNANDA CUEVAS PONCE RENOVANTE 

3 
ALEXANDRA DEL 
CARMEN FENERO VARGAS RENOVANTE 

4 ROCÍO CONSTANZA GONZÁLEZ HENRÍQUEZ RENOVANTE 

5 
VALENTINA MARIANELA 
ANDREA CALISTO ALFARO RENOVANTE 

6 CAMILA FERNANDA FLORES CORTÉS RENOVANTE 
7 GABRIEL ANTONIO GÓMEZ CELEDÓN RENOVANTE 
8 ALEXANDRA ETELVINA SANTANA RIVERA RENOVANTE 
9 PAULA VALESKA GÓMEZ CELEDÓN RENOVANTE 

10 PABLO FRANCISCO CORTÉS MORALES RENOVANTE 
11 DANTE ALDO FUMANELLI HOLVOET RENOVANTE 
12 FRANCISCO JAVIER CRUZ FERNANDEZ RENOVANTE 
13 DANNKO GABRIEL RIQUELME CARMONA RENOVANTE 
14 GERALDINE BÁRBARA VÉLIZ ARAYA RENOVANTE 
15 MAURICIO IGNACIO MUÑOZ MALUENDA RENOVANTE 
16 JACOB ELÍAS GERÓNIMO ROJAS RENOVANTE 
17 CAROLINA PATRICIA ARAYA GUERRERO RENOVANTE 
18 JESÚS ANTONIO RIARTE RAMÍREZ RENOVANTE 
19 ABIGAIL ISABELLA GALLARDO GODOY RENOVANTE 
20 SALOMÓN DE LA PAZ GERÓNIMO ROJAS RENOVANTE 
21 MARIANO ALEJANDRO FUENTES ZULETA RENOVANTE 
22 PAULINA IVANIA VALDEBENITO SÁNCHEZ RENOVANTE 
23 BETZABÉ NATALY GALDAMES RAMOS RENOVANTE 
24 MAURICIO EDUARDO CORTÉS DONOSO RENOVANTE 
25 JAVIERA PAZ DELARD SEGUEL RENOVANTE 
26 SEBASTIÁN IGNACIO FERGADIOTTI LÓPEZ RENOVANTE 
27 RICARDO SEBASTIÁN BUGUEÑO ROJAS RENOVANTE 

28 
CHRISTIAN KHEVIN 
ANTHONIO VELÁSQUEZ VILLALOBOS RENOVANTE 

29 PAULINA LORENA GALLARDO RIVERA RENOVANTE 
30 LUIS ANDRÉS HENRÍQUEZ AGUILERA RENOVANTE 
31 EDUARDO ANDONIS ROJAS MORALES RENOVANTE 
32 TANIA ANDREA ANTÚNEZ DÍAZ RENOVANTE 

33 
XIMENA ALISON 
ESTEFANÍA CARVALLO MORGADO RENOVANTE 

34 ANGÉLICA DEL PILAR SEVERINO ESCOBAR RENOVANTE 
35 MACARENA STEPHANIE AHUMADA ZULETA RENOVANTE 
36 PAULA ANDREA MORALES PINTO RENOVANTE 
37 SHEILA MELANIE ROMINA GODOY AVILÉS RENOVANTE 
38 PAULA NICOLE RUIZ CORTÉS RENOVANTE 
39 CARLA ANDREA ESPEJO JIMÉNEZ RENOVANTE 
40 ALEJANDRA KARINA ÁLVAREZ OLIVARES RENOVANTE 
41 MIGUEL ANGEL PACHECO SANTANDER RENOVANTE 
42 LESLIE ANN SEURA SOTO RENOVANTE 
43 ESTEFANY ANDREA SEURA SOTO RENOVANTE 
44 IVIZA PAOLA FRANETOVIC ORTEGA RENOVANTE 
45 LUIS ALEJANDRO LÓPEZ HUERTA RENOVANTE 
46 PAULA CONSTANZA ZULETA SOTO RENOVANTE 
47 NICOLE MELISSA RIBERA RAMÍREZ RENOVANTE 



 

48 ESTEBAN ALEJANDRO RIVERA GONZÁLEZ RENOVANTE 
49 GUILLERMO FELIPE MORA ARAYA RENOVANTE 
50 JAVIERA CONSTANZA MORA ARAYA RENOVANTE 
51 PAULA ALEJANDRA ZAMORA ORTEGA RENOVANTE 
52 SEBASTIÁN IGNACIO MITCHELL ARAYA RENOVANTE 
53 DANIEL ALEJANDRO MONDACA ROJAS RENOVANTE 
54 IVETT ANGÉLICA MALEBRÁN OLMOS RENOVANTE 
55 GUILLERMO NICOLÁS VALENZUELA NAVEAS RENOVANTE 
56 RICARDO SEBASTIÁN LEIVA CARRASCO RENOVANTE 
57 BETSY HEILEEN HERRERA ACUÑA RENOVANTE 
58 DANIELA FRANCISCA SALAZAR LEIVA RENOVANTE 
59 IGNACIO JAVIER MADRID LÓPEZ RENOVANTE 
60 FERNANDA MACARENA NARVÁEZ ARAYA RENOVANTE 
61 CAMILA MARIANA CONTRERAS LAMAS RENOVANTE 
62 NATALIA CAMILA ARAYA FERNÁNDEZ RENOVANTE 
63 ALAN JORDÁN CONTRERAS RODRÍGUEZ RENOVANTE 
64 ELIZABETH SARA CORTÉS ROJAS RENOVANTE 
65 TIARE DAYANNA RUIZ CASTILLO RENOVANTE 
66 THIARE VALESKA BOWN ARACENA RENOVANTE 
67 DANIELA ANGELINA GODOY GONZÁLEZ RENOVANTE 
68 NICOLÁS ELÍAS PATIÑO GUERRA RENOVANTE 
69 SILVIA CAROLINA CASTRO FUENTES RENOVANTE 
70 ANETTE CECILIA FRITIS SILVA RENOVANTE 
71 MACKARENA NICOLE HIDALGO CHIRINO RENOVANTE 
72 ÁMBAR MACARENA TELLO REINOSO RENOVANTE 
73 MARIANELA DANIELA ÁLVAREZ OCARANZA RENOVANTE 
74 ROMINA FERNANDA CORTÉS CORTEZ RENOVANTE 
75 VALERIA ALEJANDRA BURGOS ÁLVAREZ RENOVANTE 
76 NICOLLE STEFANY ROJAS NAVEA RENOVANTE 
77 BRAYAM ERIC VICENCIO BUGUEÑO RENOVANTE 
78 CLAUDIO ALBERTO ARENAS MORGADO RENOVANTE 
79 GABRIELA FERNANDA ARAN FUENTES RENOVANTE 
80 DANIELA CATHERINE ERICES VALDIVIA RENOVANTE 
81 JULIO MANUEL MARTÍNEZ PLAZA RENOVANTE 
82 PEDRO TARAS PONS EMELIANOV RENOVANTE 
83 FELIPE IGNACIO PORTIÑO GAJARDO RENOVANTE 
84 FRANCISCO JAVIER SEPÚLVEDA VEGA RENOVANTE 
85 PAULINA MAKARENNA PIZARRO PATIÑO RENOVANTE 
86 CONSTANZA BELÉN ÁGUILA ROJAS RENOVANTE 
87 NICOLE YARELA TAPIA CORTÉS RENOVANTE 
88 MARÍA JOSÉ PÉREZ MUÑOZ RENOVANTE 
89 TIARE ESTEFANI TAPIA CONTRERAS RENOVANTE 
90 MACARENA ANDREA CAMPUSANO MORENO RENOVANTE 
91 CLAUDIA LORETO ALFARO NAVEAS RENOVANTE 
92 ALESSANDRA JAVIERA GAETE CARRASCO RENOVANTE 
93 JAVIERA JOSEFINA ARAYA LAMAS RENOVANTE 
94 PAOLA CHARLOT VALENCIA AHUMADA RENOVANTE 
95 YAINA INÉS REINUABA MORALES RENOVANTE 
96 CARLA ANDREA MARÍN MARÍN RENOVANTE 
97 GINO FERNANDO VALLEJOS VITALI RENOVANTE 
98 FABRIZZIO LEANDRO LARA MANDIOLA RENOVANTE 
99 MARCELO PAOLO PÁEZ ARACENA RENOVANTE 

100 YANTIL MELINKA FLORES CORTÉS RENOVANTE 
101 NELSON FRANCISCO TAPIA GONZÁLEZ RENOVANTE 
102 MARCELO DAGOBERTO GODOY DROGUETT RENOVANTE 



 

103 GERALD ALEJANDRO GODOY FIGUEROA RENOVANTE 
104 VALERIA CONSTANZA RAMOS ROMO RENOVANTE 
105 JOCELYN VANESSA ARNES ROCO RENOVANTE 
106 ORNELLA FERNANDA GUGGIANA VERA RENOVANTE 

107 
CAMILO ADÁN 
FERNANDO ESPEJO JOFRÉ RENOVANTE 

108 PAOLA INÉS ARAYA LAI RENOVANTE 
109 CHRIS ESTEPHANY OYARZÚN OYARZÚN RENOVANTE 
110 LUCÍA FERNANDA ANDREANI CASTRO RENOVANTE 
111 FRANK DOMINGO VICENCIO BUGUEÑO RENOVANTE 
112 RODRIGO SEBASTIÁN LÓPEZ NARBONA RENOVANTE 
113 VANESA ALEXANDRA SILVA MICHEA RENOVANTE 
114 FERNANDA MACARENA URTUBIA ÁVALOS RENOVANTE 
115 GLORIA VERÓNICA JERIA FERNÁNDEZ RENOVANTE 
116 MATÍAS JAVIER MOYANO CASTILLO RENOVANTE 
117 YESSENIA ALEXSANDRA NARVÁEZ CARRIZO RENOVANTE 
118 ESTEFANO IGNACIO MOYANO CASTILLO RENOVANTE 
119 MARCELA PILAR ACEITUNO CORTÉS RENOVANTE 
120 CAMILA FRANCISCA NEYTH CORTÉS RENOVANTE 
121 ARIEL HERNÁN SANTANA RIVERA RENOVANTE 
122 JEMIMA KEREN CASTILLO SAPUNAR RENOVANTE 
123 IGNACIO SEBASTIÁN ROJO LEYTON RENOVANTE 
124 EGLA SACHA ENYEL ROJAS TOLEDO RENOVANTE 
125 MARÍA VALENTINA MORENO FAURE RENOVANTE 
126 PAULA ALEJANDRA SAAVEDRA VEGA RENOVANTE 
127 CATALINA FERNANDA DÍAZ JERALDO RENOVANTE 
128 ATRICIO ROSARIO CAROCA LAZO RENOVANTE 
129 MONSERRATT BELÉN OVIEDO ROJAS RENOVANTE 
130 ANA ALICIA OLIVARES PONCE RENOVANTE 
131 VALERIA PAZ ANTÚNEZ DÍAZ RENOVANTE 
132 LUIS ALBERTO URTUBIA ÁVALOS RENOVANTE 
133 ALEX NICOLÁS MALDONADO SOTO RENOVANTE 
134 JAVIERA MARTINA JORQUERA VELIZ RENOVANTE 

135 
FRANCISCO JAVIER 
PATRICIO NIETO NIETO RENOVANTE 

136 KIARA NICOLE LEDEZMA FELIÚ RENOVANTE 
137 PAOLA ANDREA HERNÁNDEZ TAPIA RENOVANTE 
138 MIRIAM JAZMINI SEGOVIA ESPINOZA RENOVANTE 
139 MATÍAS EDUARDO HERRERA TORRES RENOVANTE 
140 ALBERT SEBASTIÁN MAXWELL ABARCIA RENOVANTE 
141 MARIO IGNACIO MARAMBIO LABRA RENOVANTE 
142 SOFÍA VALENTINA LAI CONTRERAS RENOVANTE 
143 LUCIANO ENRIQUE HIDALGO MORENO RENOVANTE 
144 SEBASTIÁN ANDRÉS MORENO GATICA RENOVANTE 
145 GERARDO HERNÁN OLIVARES COLDREY RENOVANTE 
146 HEDDER KARINA ZAMORA BORDONEZ RENOVANTE 
147 JORGE LUIS VERA ESPÍNDOLA RENOVANTE 
148 POULETT JASMÍN TAPIA ROJAS RENOVANTE 
149 DANIELA ALEJANDRA JORQUERA ÁLVAREZ RENOVANTE 
150 CARLOS IGNACIO CARRIZO MOLINA RENOVANTE 
151 SABINA ANDREA MAGGI ACHU RENOVANTE 
152 SCARLETH YESSENIA ARAYA ROJAS RENOVANTE 
153 NAHMIA ANDREA ROJO GONZÁLEZ RENOVANTE 
154 VALENTINA NINOSKA GONZÁLEZ LOBOS RENOVANTE 
155 CAROL ANDREA FUENTES CORTEZ RENOVANTE 
156 GUILLERMO PATRICIO GORDILLO RODRÍGUEZ RENOVANTE 



 

157 JUAN GUSTAVO HILLE GÓMEZ RENOVANTE 
158 MACARENA FERNANDA ARAYA HERRERA RENOVANTE 
159 JAIME HERNÁN MILES LÓPEZ RENOVANTE 
160 FERNANDA PILAR BARRERA ARAYA RENOVANTE 
161 DANKO FRANCISCO ROJAS TAVILO RENOVANTE 
162 HENRY MAXIMILIANO LEÓN URRUTIA RENOVANTE 
163 ROBERTO ANDRÉS CUEVAS OLIVARES RENOVANTE 
164 LISETTE JOHANNA ALFARO LUNA RENOVANTE 
165 SEBASTIÁN MATÍAS GODOY AGUILERA RENOVANTE 
166 ERWIN JUAN CARLOS OLIVARES ESTAY RENOVANTE 
167 JOSÉ IGNACIO LUCAVECHE THOMPSON RENOVANTE 
168 SURYA ATHINAS MORÁN SANTOS RENOVANTE 
169 VALENTINA JOSEFINA ARAYA LAMAS RENOVANTE 
170 CONSTANZA NOEMÍ BORDONES PALLERO RENOVANTE 
171 CONSTANZA VICTORIA RODRÍGUEZ ARANCIBIA RENOVANTE 
172 ANDREA DEL CARMEN MORALES VALDERRAMA RENOVANTE 
173 CONSUELO HAZIEL CANDIA BEROÍZA RENOVANTE 
174 ABIGAIL JENNIFER CANTO NÚÑEZ RENOVANTE 
175 ANDREA ELIZABETH SUÁREZ RIFF RENOVANTE 
176 VALERIA MAYTHE CARVAJAL CORTÉS RENOVANTE 
177 FRANCISCO JAVIER HUERTA ROJAS RENOVANTE 
178 MARCIAL IGNACIO ARAYA ZEPEDA RENOVANTE 
179 ANGEL MARIO MORALES SEPÚLVEDA RENOVANTE 
180 VALERIA FERNANDA DELGADO CORTÉS RENOVANTE 
181 VASNY HELES CANDIA BEROÍZA RENOVANTE 
182 DIEGO IGNACIO CORTÉS TAPIA RENOVANTE 
183 SEBASTIÁN DANIEL TORRES CORTÉS RENOVANTE 
184 MARCELO ANDRÉS SALAS AGUILERA RENOVANTE 

185 
ARIELY CAROLAIN 
ELIANA RODRÍGUEZ TRONCOSO RENOVANTE 

186 FRANCISCA VALENTINA REVELLO MERCADO RENOVANTE 

187 
STEFFANIA CONSTANZA 
DEL PILAR ROCHA ALARCÓN RENOVANTE 

188 
FLORENCIA 
MONTSERRAT MENESES MORA RENOVANTE 

189 CAMILA CONSTANZA ALEGRÍA ORTEGA RENOVANTE 
190 FRANCISCA ALEXIS CUETO GALLEGOS RENOVANTE 
191 TRACY ELIZABETH CARVAJAL ROJAS RENOVANTE 
192 LORETO FERNANDA MEDINA FUENTES RENOVANTE 
193 SOFÍA VERÓNICA ORTEGA CARRIZO RENOVANTE 
194 CONSTANZA TERESA FUENTES DÍAZ RENOVANTE 
195 CAMILA AÍDA CRUZ TORRES RENOVANTE 
196 MICHELLE ALEJANDRA RIVERA LAZO RENOVANTE 
197 DANYELA FRANCISCA GODOY DROGUETT RENOVANTE 
198 TERESA DE JESÚS CALDERÓN TOLEDO RENOVANTE 

199 
CARLOS FABIÁN 
ANTONIO RUIZ AZÓCAR RENOVANTE 

200 MAKARENA ESTEFANÍA RODRÍGUEZ MÁNQUEZ RENOVANTE 
201 DANIELA CONSTANZA RIVERA BARRAS RENOVANTE 
202 JUAN CARLOS ARAYA VARGAS RENOVANTE 
203 ISAÍAS NICOLÁS LÓPEZ PLAZA RENOVANTE 
204 ARACELY DEL CARMEN CARDOZO CASTILLO RENOVANTE 
205 FELIPE IGNACIO CERECEDA LEYTON RENOVANTE 
206 RAFAEL ALEJANDRO BENAVENTE FLORES RENOVANTE 
207 STEPHEN ANTONIO SOTO CORTÉS RENOVANTE 
208 NELSON IGNACIO PEREIRA CORTÉS RENOVANTE 



 

209 LUCIANO ENRIQUE VEGA VIDAL RENOVANTE 
210 GINNO FERNANDO MILLÁN MILLÁN RENOVANTE 
211 CAMILA FERNANDA FIBLAS RABELLO RENOVANTE 
212 PABLO NEFTALÍ PÁEZ CRISTI RENOVANTE 
213 FELIPE EDUARDO BRAVO URBINA RENOVANTE 
214 FRANCISCO JAVIER MUÑOZ VARGAS RENOVANTE 
215 OMAR BELISARIO GÓMEZ SOTO RENOVANTE 
216 ROMINA FRANCESCA PIZARRO GUERRA RENOVANTE 
217 ARACELYS CATALINA SOLÍS DÍAZ RENOVANTE 
218 MICHEL DENISSE IBACACHE LIZAMA RENOVANTE 
219 DIANA VICTORIA LÓPEZ ANDIA RENOVANTE 
220 LUIS IGNACIO TAPIA CANO RENOVANTE 

221 
XIOMARA SOFÍA 
FERNANDA CÓRDOVA ROSAS RENOVANTE 

222 ALEJANDRA CAROLINA SEPÚLVEDA RIVERA RENOVANTE 
223 DENNY YAHUIR JESÚS ARACENA LOIS RENOVANTE 
224 PABLO ISRAEL QUITRAL DELGADO RENOVANTE 
225 JUANA DE LOURDES ROJAS MOLINA RENOVANTE 
226 JUAN ANTONIO VILLALOBOS MELLADO RENOVANTE 
227 KARRY EILEEN JOGLAR MARTÍNEZ RENOVANTE 
228 SEBASTIÁN ALEJANDRO RIVERA CAMPUSANO RENOVANTE 
229 GERALDINE JEANETTE PASTÉN OLIVARES RENOVANTE 
230 PABLO ALEJANDRO FLORES VEGA RENOVANTE 
231 ISMAEL JOSÉ LUNA MENESES RENOVANTE 
232 IGNACIO AMARO PÉREZ SOTO RENOVANTE 
233 TOMÁS ALFREDO ÁVALOS ÁLVAREZ RENOVANTE 
234 BRAHYAN MAURICIO RODRÍGUEZ MONDACA RENOVANTE 
235 BERNARDA ANGÉLICA ORELLANA MUÑOZ RENOVANTE 
236 RODRIGO ALEXIS MELLA RIFF RENOVANTE 
237 MARÍA PÍA RIVEROS ZÚÑIGA RENOVANTE 

238 
FRANCISCO JAVIER DE 
JESÚS ROJAS ÁVILA RENOVANTE 

239 CHRISTIAN ANDRÉS APABLAZA VILLALOBOS RENOVANTE 
240 CONSTANZA TATIANA ARAYA MOLINA RENOVANTE 
241 NATHALIE ANDREA TORO PAVEZ RENOVANTE 
242 LISBETH ALEXANDRA RODRÍGUEZ TAPIA RENOVANTE 
243 MACKARENA ANDREA MONTALBÁN ÁVILA RENOVANTE 
244 DANIELA PAOLA BERRÍOS PÉREZ RENOVANTE 
245 CAMILA FERNANDA GODOY AGUILERA RENOVANTE 
246 ROMINA ABIGAIL RIVERA BARRAS RENOVANTE 
247 PAOLA ELIZABETH RIVERA BARRAS RENOVANTE 
248 ERNESTO ALEJANDRO ALFARO LUNA RENOVANTE 
249 RODRIGO SEBASTIÁN ROMANN BLANCO RENOVANTE 
250 ISABEL ALEJANDRA DUBO DUBO RENOVANTE 
251 JAEL SUSANA HENRÍQUEZ CÁDIZ RENOVANTE 
252 VALESKA FERNANDA RASJIDO CALDERÓN RENOVANTE 
253 JAVIERA PAZ SANTIAGO AGUIRRE RENOVANTE 
254 ÁLVARO SEBASTIÁN ALCAYAGA CUADRA RENOVANTE 
255 SOFÍA LORETO ALARCÓN FERREIRA RENOVANTE 
256 FELIPE JOSÉ ORELLANA RAMOS RENOVANTE 
257 JOHN ALLAN ALFARO ESPINOZA RENOVANTE 
258 KIMBERLYN PAOLA CONTRERAS BARRAZA RENOVANTE 
259 DIEGO NICOLÁS CAMPILLAY ZULETA RENOVANTE 
260 JOEL ALEJANDRO DÍAZ CASTILLO RENOVANTE 
261 FELIPE ALEJANDRO BERNAL MARDONES RENOVANTE 
262 XIMENA BELÉN MONDACA ROJAS RENOVANTE 



 

263 
SISSI GRACIELA 
CAROLINE CONCI VEGA RENOVANTE 

264 PAMELA ALEJANDRA CORTÉS ALFARO RENOVANTE 
265 GISSELL ANDREA CARRIZO GARCÍA RENOVANTE 
266 KIMBERLY IVETTE LACHITT FRITIS RENOVANTE 
267 VERÓNICA ALEJANDRA GODOY ACEVEDO RENOVANTE 
268 KATHERINE FABIOLA MARÍN BRUNA RENOVANTE 

269 
FRANCISCA DEL 
CARMEN PÁEZ ZAMORA RENOVANTE 

270 SEBASTIÁN DE JESÚS 
SAN 
CRISTÓBAL OSSANDÓN RENOVANTE 

271 KAROLINNE ANDREA JORQUERA MONDACA RENOVANTE 
272 ARACELI YAZMIN MIGLIERINI PERÉZ RENOVANTE 
273 EMILIO ARMANDO MEDERO MEDERO RENOVANTE 
274 HERNÁN ORLANDO BRITO BRITO RENOVANTE 
275 BRYAN LEONARDO CAMPOS ESCUDERO RENOVANTE 

276 
BENITO LEONIDAS 
FELIPE TOBAR MOLINA RENOVANTE 

277 JORGE IGNACIO 
SAN 
CRISTÓBAL OSSANDÓN RENOVANTE 

278 CHRISTIAN MARCELO ÁLVAREZ LUZA RENOVANTE 
279 ALISSON ANA CABRERA GALLEGUILLOS RENOVANTE 
280 JOHANNA ALEJANDRA CONTRERAS LAI RENOVANTE 
281 YOSADAC HAYLYN GODOY RIVERA RENOVANTE 
282 BÁRBARA BELÉN VALDEBENITO SÁNCHEZ RENOVANTE 
283 KLAUS'S AYAX FENERO VARGAS RENOVANTE 
284 MELISSA TANIA MEZA PARDO RENOVANTE 

285 OSCAR ALEJANDRO ROSS 
ORTIZ DE 
ZÁRATE RENOVANTE 

286 SCARLETT DEL CARMEN CONEJEROS ROJAS RENOVANTE 
287 HANS WLADIMIR CASTRO VILLALOBOS RENOVANTE 
288 IVO JULIÁN ESPINOZA CORTÉS RENOVANTE 
289 IAN ANDRÉS HERNÁNDEZ DÍAZ RENOVANTE 
290 MICHAEL ANTONIO GODOY ACEVEDO RENOVANTE 
291 JAVIERA FRANCISCA RIVERA ASTUDILLO RENOVANTE 
292 ESTEBAN JOSÉ AGUIRRE GÓMEZ RENOVANTE 
293 YEYSON JESÚS ROJAS GAYTÁN RENOVANTE 
294 JEAN NICOLÁS MONTENEGRO MARTÍNEZ RENOVANTE 
295 JESÚS SEBASTIÁN ARTURO ÁVALOS RENOVANTE 
296 JOSÉ EDUARDO HUERTA AGUILERA RENOVANTE 
297 PEDRO ALEJANDRO CARRIZO CAMPOS RENOVANTE 
298 LUIS ALBERTO ORTEGA ESPEJO RENOVANTE 
299 JORGE LUIS GERALDO PÁEZ RENOVANTE 
300 SEBASTIÁN ANTONIO GERALDO VILLAGRA RENOVANTE 
301 NICOLÁS ANTONIO VERGARA MORALES RENOVANTE 
302 MATÍAS FELIPE ARQUEROS CASTRO RENOVANTE 
303 DIEGO FELIPE FRANULIC GARÍN RENOVANTE 
304 DIEGO LEANDRO NARANJO ECHEVERRÍA RENOVANTE 
305 DARCY GUSEPHE RODRÍGUEZ MÁNQUEZ RENOVANTE 
306 JAN DANKO GALLARDO GRECHI RENOVANTE 
307 NICOLE ANDREA ROJAS VARGAS RENOVANTE 
308 MÓNICA ALEJANDRA CASTILLO VALLE RENOVANTE 
309 DARÍO ALFREDO OLATE RODRÍGUEZ RENOVANTE 
310 ERICK SEBASTIÁN TAPIA PONCE RENOVANTE 
311 DANIEL ALEJANDRO CRUZ GALLEGUILLOS RENOVANTE 
312 IVER PATRICIO ROMERO PINTO RENOVANTE 
313 ALEJANDRO OSMÁN MARÍN GODOY RENOVANTE 



 

314 FRANCISCO EDGARDO CORTÉS CORTÉS RENOVANTE 
315 ANDRÉS ESTEBAN BURGOS DUBO RENOVANTE 
316 MANUEL IGNACIO DURÁN VENEGAS RENOVANTE 
317 JAVIER EDUARDO NICOLÁS LEDEZMA RENOVANTE 
318 MARCELO PATRICIO GÓMEZ MANZANO RENOVANTE 
319 BRANDON EFRAÍN CARRIZO ACIARES RENOVANTE 
320 EDGARDO ANTONIO FONSECA NAVARRETE RENOVANTE 
321 JOHN ANTONIO ÁGUILA CASTRO RENOVANTE 
322 LIZ DIANA VILLALOBOS RUBINA RENOVANTE 
323 MARÍA SOLEDAD CORTEZ BÓRQUEZ RENOVANTE 
324 YARENCA ESCARLETH MONDACA CONTRERAS RENOVANTE 
325 KEVIN BRAYHAN VILLALBA MUÑOZ RENOVANTE 
326 ALEJANDRO ANTONIO RIVERA INOSTROZA RENOVANTE 
327 JAVIER ALBERTO GALLEGUILLOS ASTUDILLO RENOVANTE 
328 IVANIA FRANCHESCA ARAYA RONDÓN RENOVANTE 
329 FERNANDA ARIELA PICHUNHUAL GONZÁLEZ RENOVANTE 
330 FRANCO JAVIER ARANDA BÓRQUEZ RENOVANTE 
331 PRISCILLA ELIZABETH ÁVALOS GONZÁLEZ RENOVANTE 
332 HÉCTOR ANDRÉS GODOY ACEVEDO RENOVANTE 
333 GISSELL KATHIA LARRONDO ITURRIETA RENOVANTE 
334 BRAYAN KEVIN D'HUHERTENS BUGUEÑO RENOVANTE 
335 ANTONIO NICOLÁS CHULAK ZAMORA RENOVANTE 
336 WILLIAM JESÚS HUERTA JARA RENOVANTE 
337 MAURICIO ALEXANDER LLAUCO RIVERA RENOVANTE 
338 ROBERTO ALEJANDRO CRUZ FERNÁNDEZ RENOVANTE 
339 ALEXIS ANTONIO GÓMEZ ROJAS RENOVANTE 
340 SHIRLEY PAZ MARYTTA JAMETT TOLOZA RENOVANTE 
341 DANTE ALAN TAPIA TORO RENOVANTE 
342 SEBASTIÁN EDUARDO ROSS COTAL RENOVANTE 

343 CLAUDIO DANILO 
ORTIZ DE 
ZÁRATE ESTAY RENOVANTE 

344 LONY YENIO GODOY ALFARO RENOVANTE 
345 PATRICIA BEATRIZ SALAZAR SALGADO RENOVANTE 
346 ALEJANDRO ANDRÉS OLIVARES PONCE RENOVANTE 
347 MARCIA LORENA AROSTICA TRUJILLO RENOVANTE 

348 
JOSUE NATANIEL 
ARSENIO MENDEZ GONZALEZ RENOVANTE 

349 BELEN CAROLINA MORAN SANTOS RENOVANTE 
350 ALEX PATRICIO AROSTICA CASTRO RENOVANTE 
351 CORAIMA JAVIERA FLORES MUÑOZ RENOVANTE 
352 BARBARA CAROLINA CARVAJAL ROJAS RENOVANTE 
353 MACKARENA DOMINIQUE GARCES CANTILLANA RENOVANTE 
354 JARNIS JESUS AVILES ROJAS RENOVANTE 
355 GISELLA MARGOTT RODRIGUEZ TAPIA RENOVANTE 
356 MAXIMILIANO ANDRE ZEPEDA TAPIA RENOVANTE 
357 ESTEBAN ALEJANDRO MARTINEZ CORNEJO RENOVANTE 
358 LJUBO VICENTE FRANETOVIC ORTEGA RENOVANTE 
359 RODRIGO NICOLAS ALVARES OVALLO RENOVANTE 
360 MATIAS ROBERTO FUENTES ZULETA RENOVANTE 
361 KAREN ANDREA GALLEGUILLOS ARDILES RENOVANTE 
362 ISIDORA SAEZ GONZALEZ RENOVANTE 
363 KEVIN BRYAN ITURRA GOMEZ RENOVANTE 
364 NICOLAS VALENTIN NUÑEZ MORA RENOVANTE 
365 IVANIA STEFANIA PATIÑO ARAYA RENOVANTE 
366 VASCO GIUSEPPE FUMANELLI HOLVOET RENOVANTE 
367 VANESSA ALEJANDRA TAPIA JERMANY RENOVANTE 



 

368 RODRIGO ANDRES VSQUEZ ARAYA RENOVANTE 
369 MARTIN FELIPE LOPEZ PLAZA RENOVANTE 
370 CLAUDIO ANDRES GODOY GOMEZ RENOVANTE 
371 ODETH NEHEMI NETTLE LAZO RENOVANTE 
372 MELISSA ANTONIA RIQUELME LILLO RENOVANTE 
373 MARIA JOSE OSSANDON HUERTA RENOVANTE 
374 FRANCISCO JAVIER NECULHUEQUE AHUMADA RENOVANTE 
375 FRANCESKA TAMARA PEREZ ALVAREZ RENOVANTE 
376 CAROLINA FERNANDA CARRIZO ORTIZ RENOVANTE 
377 BASTIAN FELIPE BARRAZA SALINAS RENOVANTE 
378 ALISON VIVIAN ARANDA LAZO RENOVANTE 
379 VALENTINA IGNACEA OVANDO MORALES RENOVANTE 
380 SOFIA ALEJANDRA PONCE CACERES RENOVANTE 
381 MAX ALBERTO RODRIGO GONZALEZ CORTES RENOVANTE 
382 CAROLINA ANDREA JIMENEZ HUERTA RENOVANTE 
383 CAROLINA ANDREA SEVERINO ESCOBAR RENOVANTE 
384 FRANCO ALEXANDER AGUIRRE IRRIBARREN RENOVANTE 
385 JOSE GUSTAVO GONZALEZ APABLAZA RENOVANTE 
386 JORGE BASTIAN ROJAS GALLARDO RENOVANTE 
387 ALVARO ANDRES BARRAZA RAMOS RENOVANTE 
388 IVONNE PRISCILLA PONCE MANCILLA RENOVANTE 
389 FRANCISCA MACKARENA CONTRERAS GUERRA RENOVANTE 
390 CATALINA NICOLE ROJAS VILC HES RENOVANTE 
391 FERNANDA VICTORIA VARGAS AGUILERA RENOVANTE 
392 MONICA VALENTINA OLIVARES VARGAS RENOVANTE 
393 GIANNI FRANCESCO DANERIS QUEZADA RENOVANTE 
394 JOSE MIGUEL BRAVO CARMONA RENOVANTE 
395 DARLAN RODRIGO MACIAS AVILA RENOVANTE 
396 FABIAN ESTEBAN GARROTE SILVA RENOVANTE 
397 PABLO IGNACIO CORTES TAPIA RENOVANTE 
398 PRSCILA PAOLA CARRILLO FLORES RENOVANTE 
399 YARESKA MARJORIE GATICA HUERTA POSTULANTE 

400 
VALENTINA NOEMI 
BELEN URIBE PILCO POSTULANTE 

401 ROBERTO FREDDY CASTRO GARCIA POSTULANTE 
402 YAHAIRA ANDREA GALLEGOS CORTES POSTULANTE 
403 YARITZA VICTORIA ROMERO PINTO POSTULANTE 
404 FRANCISCA FERNANDA CASTRO GARCIA POSTULANTE 
405 NICOLE ESTEFAN CHIANG KUHNE POSTULANTE 
406 JOSE ALBERTO AGUILA CASTRO POSTULANTE 
407 IGNACIO JAVIER VELIZ CASTILLO POSTULANTE 
408 JEAN PAUL ALVAREZ OCARANZA POSTULANTE 
409 MATIAS FRANCISCO TAPIA CORTES POSTULANTE 
410 ALINE STEPHANIE CORTES TORRES POSTULANTE 
411 IVANIA ALEJANDRA VASQUEZ TORO POSTULANTE 
412 SCARLETTE KARINA CARVAJAL TAPIA POSTULANTE 
413 NICOLE STEPHANIE GONZALEZ DIAZ POSTULANTE 
414 MARCELA CATALINA RETAMAL ECHEVERRIA POSTULANTE 
415 OMAR IGNACIO SANTANDER DIAS POSTULANTE 
416 IGNACIO ANTONIO DIAZ RAMIREZ POSTULANTE 
417 VANESSA FERNANDA OLIVARES OLIVARES POSTULANTE 
418 MARIA JOSE PATIÑO GUERRA POSTULANTE 
419 PABLO JAVIER SANTANDER PIZARRO POSTULANTE 
420 PATRICIO ALBERTO ABALOS RUBIO POSTULANTE 
421 CRISTIAN JAVIER BARRAZA ECHEVERRIA POSTULANTE 



 

422 FABIAN ANDRES TAPIA GUERRA POSTULANTE 
423 MARIANELA CRISTINA DIAZ PEREZ POSTULANTE 
424 FRANCISCA NICOLE RIOS ESPINOZA POSTULANTE 
425 PAOLA ANDREA NAVEA LOZA POSTULANTE 
426 ABIGAIL SALOME ESCOBAR ROA POSTULANTE 
427 LUIS RODRIGO ROBLES DELGADO POSTULANTE 
428 BORIS ANTONIO CAMPOS DIAZ POSTULANTE 
429 ANGEL MANUEL BARRAZA GUZMAN POSTULANTE 

 

 

ARTÍCULO 3°.- DISTRIBÚYASE la primera 

cuota del componente de arancel a 36 instituciones de educación superior  en la que los 

estudiantes asignados cursan sus estudios regulares en el primer semestre del 2017; de 

conformidad al considerando décimo precedente; las cuales se individualizan a 

continuación: 

NO. NOMBRE IES 
MONTO A 
PAGAR 

1 CFT CEDUC - UCN $689.572 
2 CFT DEL MEDIO AMBIENTE $574.464 
3 CFT INACAP $15.885.027 
4 CFT SANTO TOMAS $10.033.846 
5 IP AIEP $4.611.730 
6 IP DUOC UC $993.738 
7 IP INACAP $37.866.254 
8 IP LATINOAMERICANO DE COMERCIO EXTERIOR $1.917.400 
9 IP SANTO TOMAS $10.504.186 

10 PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE $1.741.998 
11 PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALPARAISO $4.027.889 
12 UNIVERSIDAD ACADEMIA DE HUMANISMO CRISTIANO $2.147.461 
13 UNIVERSIDAD ADOLFO IBAÑEZ $2.967.552 
14 UNIVERSIDAD ANDRES BELLO $9.184.962 
15 UNIVERSIDAD ARTURO PRAT $1.381.760 
16 UNIVERSIDAD AUSTRAL DE CHILE $1.381.010 
17 UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHILE $1.736.609 
18 UNIVERSIDAD CATOLICA DEL NORTE $7.062.849 
19 UNIVERSIDAD CENTRAL DE CHILE $3.339.239 
20 UNIVERSIDAD DE ANTOFAGASTA $7.731.011 
21 UNIVERSIDAD DE ARTES, CIENCIAS Y COMUNICACION - UNIACC $888.450 
22 UNIVERSIDAD DE ATACAMA $126.194.094 
23 UNIVERSIDAD DE CHILE $7.788.375 
24 UNIVERSIDAD DE LA SERENA $19.982.334 
25 UNIVERSIDAD DE LAS AMERICAS $4.888.525 
26 UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA DE CIENCIAS DE LA EDUCACION $2.180.431 
27 UNIVERSIDAD DE TALCA $1.279.948 
28 UNIVERSIDAD DE TARAPACA $6.119.805 
29 UNIVERSIDAD DE VALPARAISO $1.130.100 
30 UNIVERSIDAD DE VIÑA DEL MAR $6.407.852 
31 UNIVERSIDAD MAYOR $2.552.933 
32 UNIVERSIDAD PEDRO DE VALDIVIA $2.067.633 
33 UNIVERSIDAD SAN SEBASTIAN $1.189.826 
34 UNIVERSIDAD SANTO TOMAS $18.439.022 
35 UNIVERSIDAD SEK $993.532 
36 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CHILE INACAP $32.646.295 



 

 

 
ARTÍCULO 4º.-  SUSPÉNDASE la Beca de 

Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso para el año 2017 a 1 estudiante, de 

conformidad al considerando noveno precedente; el cual se individualiza a continuación: 

 

NO. NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNOS MODALIDAD 

1 
NAYADETH 
CINDY VILLALOBOS ROJAS RENOVANTE 

 

ARTÍCULO 5º.-  SUSPÉNDASE la Beca de 

Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso para el segundo semestre del año 2017 a 

4 estudiante, de conformidad al considerando noveno precedente; el cual se individualiza 

a continuación: 

 

NO. NOMBRES APP APM MODALIDAD 

1 
PABLO NICOLÁS 
FERNANDO VICENCIO NARVÁEZ RENOVANTE 

2 NINOSKA ALEJANDRA GARMENDIA FARÍAS RENOVANTE 
3 MARIO ESTEBAN ROJAS MARCHANT RENOVANTE 
4 MATIAS ALEXNDER ROJAS CORTEZ POSTULANTE 

 

ARTÍCULO 6°.- SUPRÍMASE la Beca de 

Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso a 61 estudiantes por incumplimiento de 

requisitos; de conformidad al considerando noveno precedente.; los cuales se individualizan 

a continuación: 

 

NO. NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNOS MODALIDAD 

1 JAIME HERNÁN JIMÉNEZ ARREDONDO RENOVANTE 
2 ANGEL ARTURO LÓPEZ PALMA RENOVANTE 
3 JAVIERA IGNACIA MONARDES JIMÉNEZ RENOVANTE 
4 MELISSA ANDREA VARAS MONSALVE RENOVANTE 
5 JAVIERA PAZ MONDACA ROJAS RENOVANTE 
6 JONATHAN ESTEBAN HEREDIA PINTO RENOVANTE 
7 CÉSAR ANTONIO MANCILLA RIOSECO RENOVANTE 
8 MARÍA PAZ CISTERNAS LOBOS RENOVANTE 
9 XIMENA SOLEDAD JULIO ROJAS RENOVANTE 

10 KAROL ANDREA BARRAZA CARVAJAL RENOVANTE 
11 ENRIQUE ANDRÉS VERAGUA GUERRA RENOVANTE 
12 ELIZABETH MERCEDES ARAYA ANDUEZA RENOVANTE 
13 ARACELY GIOVANNA CAMPUSANO MORENO RENOVANTE 
14 CAMILA CATALINA HERNÁNDEZ PIZARRO RENOVANTE 
15 JAVIERA PAZ AURORA CORTÉS PIFFARDI RENOVANTE 
16 CRISTINA ELIZABETH JORQUERA MEDINA RENOVANTE 
17 JAN SANDRO GARÍN IGLESIAS RENOVANTE 
18 KEVIN CHRIS OLGUÍN NÚÑEZ RENOVANTE 
19 STEPHANO TOMIZLAV GARAY ESTANOVICH RENOVANTE 



 

20 JOSÉ IGNACIO TRAVELLA MORENO RENOVANTE 
21 MADELEINE NATALIA FARÍAS URRUTIA RENOVANTE 
22 SOLANGE HAYDÉE CONTRERAS BOLADOS RENOVANTE 
23 JAVIERA CAMILA ARAYA GERALDO RENOVANTE 
24 JAIRO GERMÁN GARÍN IGLESIAS RENOVANTE 
25 DAVID IGNACIO PEÑAILILLO CABALLERO RENOVANTE 
26 MARCO ANTONIO TELLO CORTÉS RENOVANTE 
27 GONZALO FERNANDO CALISTO ALFARO RENOVANTE 
28 KRISTOPHER ESTEBAN GODOY PÁEZ RENOVANTE 
29 DANIEL ANTONIO DELGADO FIGUEROA RENOVANTE 
30 PABLO ANDRÉS ARAYA BUGUEÑO RENOVANTE 
31 LEN-HO LING LOCK VEGA RENOVANTE 
32 PABLO ENRIQUE OLMOS OLIVARES RENOVANTE 
33 JOSÉ DANIEL GODOY PLAZA RENOVANTE 
34 SCARLETTE BELÉN LACHITT FRITIS RENOVANTE 
35 ANA DANIELA GÓMEZ RODRÍGUEZ RENOVANTE 
36 JESICA ALEJANDRA DÍAZ DÍAZ RENOVANTE 
37 HÉCTOR DANIEL CÁCERES CORNEJO RENOVANTE 
38 YEMPCY DAYAN DENICE CÁCERES VALDIVIA RENOVANTE 
39 BASTIÁN ADOLFO BORDONES MARRE RENOVANTE 
40 NELSON MANUEL PONCE ÁLAMOS RENOVANTE 
41 MERY ANN ILONKA RAMOS CORTÉS RENOVANTE 
42 MACARENA ANDREA GAJARDO LÓPEZ RENOVANTE 
43 ALONDRA CONSTANZA CORTÉS RIQUELME RENOVANTE 
44 FRANCISCA ALEJANDRA PASTÉN LAI RENOVANTE 
45 CARLOS DIRCEU AGUIRRE MURA RENOVANTE 
46 LILIAN VERÓNICA CONTRERAS VERAGUA RENOVANTE 
47 FIORELLA ISABEL CHEPILLA GONZÁLEZ RENOVANTE 
48 JUANA PAOLA PERALTA SALINAS RENOVANTE 
49 CARLOS ALEJANDRO BARRIOS CASTILLO RENOVANTE 
50 HÉCTOR EDUARDO ARMIJO POBLETE RENOVANTE 
51 MICHAEL BRYAN TRIGO IBARBE RENOVANTE 
52 ROBINSON EDUARDO ARANCIBIA GARROTE RENOVANTE 
53 FRANCISCO JAVIER POBLETE BRAVO RENOVANTE 
54 NATALIA KARIN MONTALBAN AVILA RENOVANTE 
55 SEBASTIAN ANDRES MONDACA ARELLANO RENOVANTE 

56 
SERGIO EMMANUEL 
ENRIQUE MUÑOZ ROJAS POSTULANTE 

57 MATIAS EDUARDO CONTRERAS VALENZUELA POSTULANTE 
58 LUISA JACQUELINE MORENO LEMUS POSTULANTE 
59 FRANCK ANTONIO CARVAJAL TAPIA POSTULANTE 
60 GONZALO ANDRES SAAVEDRA GUIROUX POSTULANTE 
61 FRANCISCO BASTIAN CABRERA TURRI POSTULANTE 

 

 

ARTICULO 7°.- TÉNGASE como parte 

integrante de la presente resolución, el Acta de Asignación segundo semestre de la Beca 

de Apoyo al Norte Grande y Cerros de Valparaíso, de fecha 12 de diciembre de 2017.  

 
 

ARTÍCULO 8º.-  NOTIFÍQUESE la presente 

resolución, una vez tramitada, a las instituciones de educación superior individualizadas en 

el considerando décimo precedente, y a través el portal web de JUNAEB por el 



ODRIG DIAZ DARIAGA 
SECRETARIO G 1 ERAL (S) 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

RIBUCIÓN: 

Depto. de Becas 
Depto. Gestión de Personas 
Depto. Jurídico 
Oficina de Partes 

JUR 122-2018 

Departamento de Becas, en el banner de "Resultados de Becas JUNAEB", cuya dirección 

web es "https://sinab.junaeb.cl/web/index.PhP/Publicacion/resultados".  

ARTÍCULO 9°.- PUBLÍQUESE, la presente 

resolución una vez tramitada, en la sección Actos y Resoluciones ubicado en el mini sitio 

"Gobierno Transparente", en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con 

lo previsto tanto en el artículo 7° de la ley N°20.285, sobre Acceso a la Información Pública, 

como en el artículo 51° de su Reglamento. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL BANNER DEL GOBIERNO 

TRANSPARENTE. 


	00000001
	00000002
	00000002
	00000016

